
1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 布草洗涤 

项目代码 2106-532927-04-02-609905 

建设单位联系人 葛晓刚 联系方式 182****9974 

建设地点 
 云南 省（自治区） 大理 白族自治州 巍山彝族回族自治县（区） 

庙街 镇（街道）北桥（路西） 

地理坐标 （ 100 度  16 分  8.357 秒， 25 度 20 分 29.802 秒） 

国民经济 

行业类别 
8329 其他清洁服务 建设项目 

行业类别 

四十一、91.热力生产和供

应工程（包括建设单位自建

自用的供热工程） 

建设性质 

 新建（迁建） 
□改建 
[...]
本项目废气主要为生物质蒸汽发生器产生的烟尘、二氧化硫、氮氧化物，

项目采用水膜除尘器进行除尘，项目产生的废气呈有组织排放。经核算，项

目产生的烟尘、二氧化硫、氮氧化物经过水膜除尘器处理后，都能达到《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 2 标准。对周围环境影响较

小。项目项目区周围有零散居民，为敏感点。项目非正常排放情况下颗粒物、

SO2 、NOX 的非正常排放浓度均低于《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 2标准限值要求。不会对敏感点造成污染。 

项目无组织废气主要为污水站废气及食堂油烟，项目污水主要以洗涤废

水为主，有机污染物含量较低，且项目将污水站水池及污泥池进行封闭，故

本项目污水站运行过程中产生的异味不明显，对污水站污泥及时清理，及时

清运减少污泥在厂区停留时间，较少污水站污泥废气对周围环境的影响。食

堂设置油烟机，油烟去除率达 60%，经核算，油烟排放浓度为 1.5mg/m3《饮

食业油烟排放标准》（GB18483-2001），故项目无组织排放污水站废气及食

堂油烟对周围环境影响较小。 

（二）废水 

1、废水源强 

项目运营期生产废水主要是生活污水、洗涤废水、锅炉废水及软水制备



44 

浓水。 

（1） 生活污水 

项目工程运营期员工有 20 人，项目区设置厨房、卫生间，不设员工宿舍，

所产生的污水主要有员工清洗废水及厨房废水。项目年工作 300 天，根据《云

南省地方标准用水定额》（DB 53/T168-2019)，巍山属于亚热带区（Ⅱ区），

属于集中供水，用水定额为 65-90L/人•d 计，本项目按 65L/人•d 计，则此部分

用水量为 1.3t/d，390t/a。以 80%产污系数计，则污水的产生量为 1.04t/d，312t/a。

其中厨房废水经油水分离器处理后连同其他清洗废水一并进入化粪池处理，

最终进入污水处理站处理。生活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮

等。其污染物浓度为：COD 300mg/L、BOD5 225mg/L、SS 200mg/L、氨氮

30mg/L。 

（2）生产废水 

项目运营期生产废水主要是洗涤废水、锅炉废水、软水制备浓水。 

①洗涤用水及废水 

洗涤用水量按照洗衣机的用水参数计算，伊丽莎全自动变频洗脱机型号

STQ-100洗脱机以及型号STQ-50洗脱机每洗100kg衣物用水1.5t，项目单次洗

涤布草量为150kg，单次用水量为975kg。每套布草重量为2kg，项目年洗涤量

为35万套，则项目洗涤用水总量为 10500t/a，废水产生量按用水量的90%计算，

项目洗涤废水量为9450t/a，洗涤用水由锅炉冷凝水提供2385t/a，剩余部分

8115t/a由软水制备系统供水。类比同类布草洗涤项目，洗涤废水水质指标为：

pH：9.24、COD750mg/L、BOD405mg/L、氨氮15.1mg/L、SS300mg/L、总

磷2.72mg/L、LAS30mg/L。  

②锅炉用水及废水 

项目使用生物质锅炉，型号为 DZG1-1.0-S，额定蒸发量为 1t/h，项目运

营期锅炉数量为 2 台，一备一用。每日生产时间为 8 小时，项目年工作 300

天。 

由于原水不能直接进入锅炉，所以进入锅炉的水需先软化，本项目设置

水净化处理间，且锅炉配置纯水系统，软水设施需损耗 3-5%的水，剩下的水



45 

就直接进入锅炉，进入锅炉的水，锅炉自身需定期排水，定期排水一般是 3-5%。

根据查阅锅炉手册，锅炉耗水量可用如下方法进行计算： 

耗水量＝锅炉蒸发量＋汽水损失量； 

汽水损失量＝锅炉排污损失＋管道汽水损失； 

其中，锅炉排污损失是指锅炉定期排水和软水系统间歇性排放，本评价

取 5%；管道汽水损失，本评价取 3%。 

每1t蒸汽耗水＝1＋1×5%（排污损失取5%)+1×3%(管道损失取3％)＝1.08t

水，本项目锅炉为1t/h两台，一备一用。则锅炉用水为1.08t/h，锅炉每日运行

时间为8小时，则用水量为8.64t/d。锅炉排水量为0.432t/d，管道汽水损失量为

0.2592t/d，冷凝水回流水量为7.95t/d，锅炉冷凝水回用于布草洗涤环节。故锅

炉每日用水量为8.64t/d，2592t/a。 

③水膜除尘用水 

项目锅炉采用水膜除尘，每台锅炉配置一台水膜除尘器，除尘器数量为

两台，除尘器用水量为 1t/d，耗水量按 20%计算，以 80%产污系数计，废水

产生量 0.8t/d，除尘器废水经沉淀池沉淀后循环用于水膜除尘。即水膜除尘器

实际用水量为每天需要补充新鲜水量 0.2t/d，60t/a。 

④软水制备浓水 

本项目生产过程中洗涤用水及锅炉所使用的水均为软化水，企业自备软

化水制备系统，软化水处理工艺为：石英砂过滤+活性炭过滤+树脂罐。软化

水出水率为 95%，即每次制备 1t 软化水需自来水 1.05t，项目锅炉用的水量为

2592t/a，补充洗涤用水量为 8115t/a。故项目所需的软化水总量成为 10707t/a，

使用自来水量为 11269t/a。产生浓缩废水(即砂滤、碳滤和反渗透膜的冲洗水)

量约为 562t/a。 

2、废水排放 

本项目位于大理白族自治州巍山彝族回族自治县庙街镇北桥（路西），

项目周围有农田及农灌沟。根据《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）“城镇污水”定义为指城镇居民生活污水，机关、学校、

医院、商业服务机构及各种公共设施排水，以及允许排入城镇污水收集系统



46 

的工业废水和初期雨水等。本项目为布草洗涤项目，为商业服务机构，项目

产生的废水为商业服务机构设施排水。又根据《建设项目环境影响报告表编

制技术指南》（污染影响类）地表水专项评价设置原则为新增工业废水直排

建设项目（槽罐车外送污水处理厂的除外），本项目废水属于商业服务机构

设施排水，不属于工业废水。故项目不设置地表水专项评价。 

本项目设置污水处理站，运营期产生的厨房废水经隔油池处理后与生活

污水一并经化粪池处理后与洗涤废水、锅炉废水一并经污水站处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，同时满足《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）限值要求后排入附近农灌沟用于农田灌溉。

根据污水处理站出水水质，对照《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021），可

达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）限值要求。项目废水产排情况见

表 4-6。 

表 4-6 项目废水产排情况汇总表 

产排

污环

节 

污染物种

类 
用水量

（m3/a） 

废水产

生量
(m3/a) 

采取措施 

排放

量

（t/a
） 

排放去向 

生活

废水 

COD、

BOD、SS、
氨氮等 

390 312 

食堂废水经油

水分离器处理

后连同其余生

活污水一并经

化粪池处理 

312 

经项目区所设一

体化污水处理站

处理达《城镇污

水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-200
2）一级 A 标准，

同时满足《农田

灌溉水质标准》

（GB5084-2021
）限值要求后排

入附近农灌沟用

于农田灌溉。根

据污水处理站出

水水质，对照《农

田灌溉水质标

准》

（GB5084-2021
），可达到《农

田灌溉水质标

准》

洗涤

废水 

COD、

BOD、SS、
氨氮、总

磷、LAS 

10500（其

中 2385t
为锅炉冷

凝水，

8115t 由
软化水提

供） 

9450 

进入一体化污

水处理站处理 
 

9450 

锅炉

废水 
ss 

2592（由

软化水提

供） 
129.6 129.6 

软水

制备

浓水 
钙、镁离子 11242.4 562 562 

除尘

废水 
SS 120 0 0 



47 

（GB5084-2021
）限值要求。 

3、废水处理工艺 

项目运营期用水量为 11719t/a，污水产生量为 10453.6t/a。废水主要污染

物有：COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、LAS，经污水站处理后排放，污水处

理能力为 70m3/d，污水处理要求 24 小时连续运行。据此污水每小时处

理量为：2.9m3/h，处理工艺为：  

 
图4-1 项目污水站工艺流程图 

4、工艺流程简述 

（1）污水由排水系统收集后，进入污水处理站的沉淀池，去除颗粒杂物

后，进入调节池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经液位控制

仪传递信号，由提升泵送至一级搅拌装置内，一级加药开始工作，投加药剂，

污水由一级搅拌装置流入二级搅拌装置，二级加药开始工作，投加药剂，污

水进入絮凝池，气浮机开始工作，产生微孔气泡，将絮凝物浮到表面，刮渣

机工作，去除表面浮渣。污水进入厌氧池(水解酸化池)，在厌氧池内完成有机

物的去除，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮并

提高污水的可生化性，有利于后续的耗氧处理。之后污水自流入好氧池，在

好氧池内完成COD，BOD 的降解，污水进入MBR膜池，该池为本污水处理的

核心部分，分二段，前一段在较高的有机负荷下，通过附着于填料上的大量

不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各

种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。后段在有机负荷较低的情



48 

况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也

使污水中的COD值降低到更低的水平，使污水得以净化。最后污水自流入清

水，在清水池内完成消毒后排放。 

综合类比同类项目及相关手册资料，污水站进水具体水质指标如下表4-7： 

表 4-7 污水站进水水质指标 

PH CODcr BOD5 氨氮 SS 总磷 LAS 
9.24 750mg/L 405mg/L 15.1mg/L 300mg/L 2.72mg/L 30 

   项目污水站污水处理能力为 70m3/d，污水站设计出水水质达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准水质限值要求，因项

目废水经处理用于农田灌溉，项目污水站出水水质同时应满足《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2021）限值要求。本项目废水主要以洗涤废水为主，污染

物主要包括 pH、COD、BODL、氨氮、SS、总磷、LAS，污水站出水评价

因子为：pH、COD、BODL、氨氮、SS、总磷、LAS。 

表 4-8 项目污水站出水水质指标 

PH CODcr BOD5 氨氮 SS 总磷 LAS 
6-9 50mg/L 10mg/L 5mg/L 10mg/L 0.5mg/L 0.5 

 
则生活污水的产生量为 312t/a。洗涤废水量为 9450t/a。项目的污水产排

情况如下表： 
表 4-9 项目污水处理站进出口情况表 

项目 
污染

物 
产生浓度 
（mg/L） 

产生量

（t/a） 

排放浓

度 
（mg/L

） 

排放量

（t/a） 

排放标

准限值

（mg/L
） 

达标情

况 

生活污

水 

COD 300 0.0936 50 0.0156 50 达标 

BOD 225 0.0702 10 0.00312 10 达标 

氨氮 30 0.00936 5 0.00156 5 达标 

SS 200 0.0624 10 0.00312 10 达标 

洗涤废

水 

COD 750 7.09 50 0.4725 50 达标 

BOD 405 3.827 10 0.0945 10 达标 

SS 300 2.835 10 0.0945 10 达标 

氨氮 15.1 0.142 5 0.047 5 达标 

总磷 2.72 0.0257 0.5 0.0047 0.5 达标 



49 

LAS 30 0.284 0.5 0.0047 0.5 达标 

5、废水治理措施可行性分析 

本项目废水主要洗涤废水和生活污水，洗涤废水主要污染物包括：COD、

BOD5、SS、氨氮、总磷、LAS，项目采用一体式污水处理设备，处理工艺为：

二级沉淀池-调节池-气浮机-厌氧池-好氧池-MBR 膜池-消毒池，处理后水质

COD50mg/L、BOD10mg/L、SS10mg/L、氨氮 5mg/L、总磷 0.5mg/L、LAS0.5，

经处理后废水各项指标均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，同时满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

限值要求后排入附近农灌沟用于农田灌溉。根据污水处理站出水水质，对照

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021），可达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）限值要求。且一体式污水处理设备废水处理能力为 70m3/d，

本项目实际废水产生量为 34.84m3/d，一体式污水站设计处理污水能力大于实

际废水产生量，故本项目废水治理措施可行。 

表 4-10 项目污水站出水水质与农田灌溉水质标准对比 单位 mg/L 

控制指标 GB 18918-2002 一级 A
标准 

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱作 

化学需氧量（COD） 50 200 

生化需氧量（BOD5） 10 100 

悬浮物（SS） 10 100 

动植物油 1 / 

石油类 1 10 

阴离子表面活性剂 0.5 8 

总氮（以 N 计） 15 / 

氨氮（以 N 计）① 5（8） / 

总磷（以 P
计） 

2006 年 1 月 1 日起建

设的 
0.5 / 

色度（稀释倍数） 30 / 

粪大肠菌群 103 40000 

总汞 0.001 0.01 

烷基汞 不得检出 / 

总镉 0.01 0.01 



50 

总铬 0.1 / 

六价铬 0.05 0.1 

总砷 0.1 0.1 

总铅 0.1 0.2 

pH 5.5-8.5 5.5-8.5 

     水温   ≤ 35 35 